
OBSAH

Předmluva 5

Od Skalice po Hlohovec
Malokarpatskou vinařskou 
oblastí poprvé 8-39

U svaté Margity z Antiochie
U krále malovinařů 
Region červených vín 
Skalický trdelník 
Historie koláče „s prázdným prostředkem"
Vinař - člověk spolkový 
Královské město Skalica 
Na návštěvě u vinaře Masaryka 
Pod dohledem pana prezidenta 
Tip pro vyznavače golfu 
O Skalickém rubínu 
Kdo je patronkou Slovenska?
VMalých Karpatech 
Pamatujete si na Hlohovec? 
Není Golguz jako Golguz 
Na svazích Povážského Inovce 
Už jste někdy viděli včeláriky? 
Za elegána v Piešťanech 
Na steaku z mladého býčka

10
12
13
15
16
17
19
21
23
25
26
28
30
31
32
34
36
37
38

Z Pezinku do Trnavy 
a pak do Bratislavy 
aneb Z hlavního mésta slovenského vína 
do hlavního mésta celé zemé 
Ještě Malokarpatskou vinařskou 
oblastí 40-69

V Pezinku hned do muzea 42
Za vinařem Janouškem na zámek 
v Pezinku 44
Příběh Zámeckého vinařství Šimákových
- a Romana Janouška 47
Ve sbírce skla 48

Za vinařem Pavelkou starším 50
Jaký je Paves červený 50
Ještě jednou s Pavelkou, ale mladším 52
Za Modřanskou keramikou 54
Zámek pro princezny 56
Jeskyně se záclonami 57
Ve vinicích nad Dolními Orešany 58
Mrva Stanko - to je pojem 60
Proč mají ve vinařství knihovnu 62
Cestou do Bratislavy 63
Muzeum v Aponiho paláci 64
O prvních sektech mimo Francii 66
V Národním salonu vín Slovenské
republiky 66
Snoubení jídla a vína s Petrem Matyšákem 68

Z Nitry na všechny 
svého vé sírany
Nitranskou vinařskou oblastí 70-97

Na Zoboru (jako v Himálaji) 72
O vinařské oblasti, která má v názvu Nitru 74
Za Radošinským klevnerem 75
Radošinský klevner - víno královské 76
Zámek vnučky Františka Josefa I.
i pana prezidenta Masaryka 78



-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- Obsah

V hřebčíně za krásou a dovednostmi koní 81
Cháteau Topoľčianky - to nenízámek 82
Za zubry v pohoří Tribeč. A naštěstí jsem
se neztratil 85
Vinařské domky jako protiatomové kryty 86
U vinaře Sládečka ve Velkeeru 86
Tri ruže 88
Nad Nitrou s Janem Pavlem /I. 89
Kdo nemá hajloch a bicykl, není správný
Vrábelčan 91
Elegantní a nepřehlédnutelné Predium 92
Pili jste někdy Semillon? 93
Večeře jak pro krále 96

Na břehu Dunaje mezi 
Komárnem a Stúrovem
a na dohled od madarské Ostrihomi
Jihoslovenskou vinařskou
oblastí 98-127

Kraj vinohradníků? 100
Setkání s legendou Miroslavem
Petrechem 101
Mistr ryzlinků 103
Ještě víc slunce než v Tokaji 105
V největší vojenské pevnosti Habsburků 106
V sklepní uličce ve Strekově 108
Mladí vinaři Bertovi 109
Ve vinařství Berta 110
Pařížské močály nepřekládat
jako Pařížské! 112
U slavného šlechtitele Korpáse 114

Sklep jako dílna alchymisty 115
Po nejdelším krytém mostě
do lodního mlýna 117
V Cháteau Rúbaň 119
Do Štúrova za výhledem k sousedům 
a do termálů 122
Snoubení jídla a vína v Rúbani 124

TTI TT 77/I TA /VKolem Velkého Krtise
Stredoslovenskou vinařskou
oblastí 128-155

Dědictví mnichu z Bzovíku 130
O Středoslovenské vinařské oblasti 132
Jak se David zamiloval do Darinky
- a do Slovenska 133
Víno od Francouze 134
Vinice po francouzském vzoru 136
Kde je pro vás doma, Davide? 137
Ve Staré hoře u Sebechleb 138
Na nejmalebnějších vinicích
na Slovensku 139
Je víno tělem a pálenka duší ovoce? 141
Po nejmalebnějších vinicích
nejkrásnější zámek 142
Ve vinařství Movino 146
Kde byla vyšlechtěna Noria? 148
Za výhledem z Opavské hory 149
Kdo byl první v bio režimu na Slovensku? 150 
Za pohádkami do Modrého Kameňa 152
V nejstarším bio vinohradu 153
Večeře podle paní Diany 154



Obsah / Rejstřík

Od hranic s Ukrajinou 
na hranice s Mad’arskem
Východoslovenskou
a Tokajskou vinařskou oblastí 156-183

Kde všude na východě Slovenska 158
Na nejvýchodnějších vinicích
na Slovensku 160
V archivu u Michálků 162
Za památkou UNESCO 163
K Beňatické velrybě 164
Ve vinohradech u Tibavy 165
Výšlap k Morskému oku 166
O Tokaji a o Tokajském 168
Krásné babí léto na Tokaji 169
Ve sklepech vinařství Tokaj and Co. 170
Gazdovské pivnice 172
Níž už to nejde 174

U vinaře Ostrožoviče 174
Plíseň? Tu ve sklepě potřebujeme 177
Na večeři holúbky 178

Pár slov závěrem 182


